
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.    57 del 27/02/2018

OGGETTO  :  Partecipazione  al  Progetto   dal  titolo  “  Ri-erbiamo”  a  valere  sulla
Misura  16.9.1  del  PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  DELLA
REGIONE  CALABRIA  2014-2020  ed  adesione  al  partenariato
costituendo promosso dalla Cooperativa  “Le Agricole” unitamente all’Associazione
“ Comunità Progetto Sud”.

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno   ventisette  del mese di  febbraio  , alle ore  17,30  nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
 PELLEGRINO Ing. Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il   Sindaco,  Ing. Domenico Maria Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Il Comune di Curinga intende sostenere i processi di sviluppo locale partecipato nel territorio di
propria  competenza  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  vita  dei  propri  cittadini;
- La Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 del 20 novembre 2015, ha approvato il
Programma di  Sviluppo  Rurale  (P.S.R.)  della Regione  Calabria  ai  fini della concessione  di  un
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  sviluppo  rurale,  per  il  periodo  di
programmazione 2014-2020;
- La Giunta Regionale della Calabria con Delibera n. 4 del 18 gennaio 2016 ha adottato  il P.S.R.
della Calabria 2014/2020;
- Il Consiglio Regionale della Calabria con delibera n. 99 del 23 febbraio 2016 ha approvato il P.S.R.
della Calabria 2014/2020;
La Misura 16 del P.S.R. Calabria 2014/2020 sostiene la Cooperazione e in particolare l’intervento
16.9.1  sostiene diversificazione delle attività  agricole  in attività  riguardanti  l'assistenza sanitaria,
l'integrazione sociale, l'agricoltura sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare;
- Lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è uno strumento normato dai regolamenti europei
(Reg.UE n. 1303/2013, artt. da 32 a 35 e Reg. UE n. 1305/2013, artt. da 42 a 44) ed ha il compito
di sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la partecipazione attiva del
partenariato  locale  pubblico  e  privato,  la  programmazione dal basso,  la  progettazione  integrata
territoriale e  l’integrazione multisettoriale degli interventi,  la cooperazione  fra  territori  rurali,  la
messa in rete dei partenariati locali.
CONSIDERATO CHE:
- Le strategie di cooperazione devono essere presentate da partenariati costituiti da soggetti pubblici
e privati che rappresentano gli interessi del territorio ;
- La Cooperativa  sociale “ le Agricole”  con sede  a Lamezia Terme in via dei Bizantini n.97 C.F. e
partita IVA: 02973470798 e l’Associazione Onlus Comunità Progetto  Sud, con sede  a Lamezia
Terme in via Conforti n.61a,  stanno ideando un percorso di riabilitazione ed assistenza sanitaria
rivolto a persone con fragilità, tra cui persone con disabilità, ed intendono presentare tale progetto
nell’ambito  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale   e  della  Misura  16.9.1  –  Sostegno  per  la
diversificazione  delle  attività  agricole  in  attività  riguardanti  l'assistenza  sanitaria,  l'integrazione
sociale,  l'agricoltura  sostenuta  dalla comunità  e  l'educazione ambientale e  alimentare  del P.S.R.
2014/2020;
DATO  ATTO che   per  la  realizzazione  di  tale  progetto  i  soggetti  promotori  sopra  indicati
propongono a questo Ente la formazione di un partenariato pubblico/privato;
RILEVATO che l’impegno richiesto a questo Ente coinvolto nel partenariato, così come previsto
dal  progetto  dal  titolo  “Ri-erbiamo”  elaborato  dai  soggetti  promotori  ,  è  quello  di  mettere  a
disposizione terreni demaniali per  la raccolta  di erbe e  piante  officinali presenti  in natura   e  di
promuovere l’organizzazione sul proprio territorio  di un incontro  informativo. 
RITENUTO di aderire al partenariato proposto per la realizzazione del progetto succitato che non
comporta alcun esborso economico a carico dell’Ente e che, nello specifico, mira al perseguimento
dei seguenti obiettivi:
- promuovere  percorsi di assistenza sanitaria, ovvero di riabilitazione, attravrso l’agricoltura sociale;
- Sviluppare e promuovere un nuovo modello di azione che mira all’inclusione socio-lavorativa di
persone con disabilità ed in situazioni di difficoltà;
-  valorizzare  la vocazione agricola delle aree  che verranno messe a  disposizione,  attraverso   la
piantumazione di piante officinali.
VISTO  il  parere  favorevole  in  ordine  alla   Regolarità  Tecnica,  attestante  la  regolarità   e  la
correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi
degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



CONSIDERATO  che il presente atto,  per  la sua natura,  non è soggetto  al parere di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria;
VISTO il TUEL;
VISTO lo Statuto Comunale;
con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

 

DELIBERA

Di  autorizzare l’adesione di  questo  Ente  ai  benefici previsti  dal  P.S.R.  Calabria  2014/2020  –
Intervento  16.9.1  –  Sostegno  per  la diversificazione delle attività  agricole in attività  riguardanti
l'assistenza  sanitaria,  l'integrazione  sociale,  l'agricoltura  sostenuta  dalla  comunità  e  l'educazione
ambientale e alimentare;
Di  autorizzare,  a  tal  fine  , la  partecipazione  di  questo  Ente  al  partenariato  proposto  dalla
Cooperativa  “  le  Agricole”  e  dall’Associazione  Comunità  Progetto  Sud,  meglio  specificate  in
premessa, per la realizzazione del progetto denominato “ Ri-erbiamo”;
Di  autorizzare il  rappresentante  legale  dell’Ente,  nella  persona  del  Sindaco  pro  tempore,  alla
sottoscrizione degli impegni previsti dal bando.
Di trasmettere  la presente deliberazione, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza,
alla Cooperativa Sociale “Le Agricole” con sede  in Lamezia Terme in via dei Bizantini n.97 ed
all’Associazione Comunità progetto Sud  con sede  a Lamezia Terme in via Conforti n.61a.
Di  Dichiarare il  presente  atto  con  votazione  separata  unanimemente  favorevole,   la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile ai  sensi dell'art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs  n.  267  del
18.08.2000  .



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  DEL. n. 57 del 27/02/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO  : Partecipazione  al  Progetto   dal  titolo  “  Ri-erbiamo”  a  valere  sulla

Misura  16.9.1  del  PROGRAMMA  DI  SVILUPPO  RURALE  DELLA

REGIONE  CALABRIA  2014-2020  ed  adesione  al  partenariato

costituendo  promosso  dalla  Cooperativa  “Le  Agricole”  unitamente

all’Associazione  “ Comunità Progetto Sud”.

 

   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,      27/02/2018                                                
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

              F.to   Dott. ssa  Mariagrazia Crapella

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

NON DOVUTO

Curinga, 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

        

x



       

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :   Ing. Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 1950 .

Data 23/03/2018

  Il Responsabile

F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 23/03/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 23/03/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella


